
日環第 24053号 

2024 年 10月 9日 

日環協賛助会員の皆様へ 

一般社団法人日本環境測定分析協会 

会 長   小野寺 明 

（公印省略） 

 

賛助会員の皆様との意見交換会 開催のご案内 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

一般社団法人日本環境測定分析協会は、おかげをもちまして設立 50周年を迎

えることができました。これもひとえに、会員皆様による変わらぬご支援の賜物

であり、心より感謝申し上げます。 

1974年 4月 1日に通商産業省及び環境庁より社団法人として認可を受けて以

降、設立当時の公害問題から今日の循環型社会、脱炭素社会へと取巻く環境が大

きく変化する中、環境問題も PFAS や海洋プラスチック汚染など多様化してお

り、環境測定分析の果たすべき役割は一層重要となっております。 

日環協賛助会員(ロ)の皆様におかれましては、これまでも環境測定分析用装置、

機器、資材等の最新技術の提供等を通じ、環境測定分析の普及に多大なる貢献を

いただいておりますが、この先の未来を見据えて、賛助会員の皆様と認識の共有

を図りつつ、環境測定分析の更なる発展を図るため、日環協本部と賛助会員の皆

様との意見交換会を企画しました。 

意見交換会では、普段皆様が感じておられるご意見、ご要望等について、形式

ばらずに話し合ったり意見を出し合ったりする場として、よりよい方向性を示

し、実現に向けた意見交換が出来ればと考えておりますので、是非ともご参加く

ださいますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

記 



日 時 ： 2024年 11月 25日（月）14：30～17：30を予定 

場 所 ： 日環協 JEMCAビル 2Ｆ研修室 （東京都江戸川区東葛西 2－3－4） 

および、Web（Zoom）会議併用 

参加費 ： 無 料 

※意見交換会終了後に懇親会（有料）を開催いたします。 

申 込 ： 別紙「参加申込書」にて下記事務局までメールにてお申込ください。 

2024年 10月 25日（金）締切 

 

＜意見交換会のテーマ案＞ 

テーマ１．賛助会員の視点から正会員に向けて伝えたいこと 

●環境分野において注目する測定・分析技術やマーケット 

●環境分野以外において注目する測定・分析技術やマーケット 

●貴社において、今後を見据えて特に注力して開発している分野・製品 

●日環協会員が取り組むべき測定・分析 

●メーカーとして分析機関のラボを見て、足らないと感じること 

●人材不足等、あらゆる危機を想定する中で分析機関が取り組むべきこと 

テーマ２．日環協事務局への要望 

●正会員と賛助会員との懸け橋として、協会に期待すること 

 

※意見交換会の開催前に上記のテーマに関して、Google フォームにてアンケー

トを実施します。当日の話題にもなりますので、回答にご協力をお願いします。 

  Googleフォームアンケート：https://forms.gle/LQdy6w2yw62SjQ798 

  ※意見交換会に参加されない場合もアンケートにご協力ください。 

※意見交換会の開催報告は、会誌「環境と測定技術」2025年 1月号に掲載させ

ていただきます。 

以上 

■申込み・問合せ先： 

一般社団法人日本環境測定分析協会 

事務局      小林、西村 

e-mail：info@jemca.or.jp 

 

https://forms.gle/LQdy6w2yw62SjQ798

